ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
GABINETE DO DEPUTADO

GABINETE DO DEPUTADO RAONI MENDES

REQUERIMENTO N°.7 ^P / 2016

^4

João Pessoa (PB), 26 de outubro de 2016.

Senhor Presidente.

Senhores Deputados,

REQUEIRO, com base nas disposições regimentais vigentes, à Mesa Diretora deste

Poder Legislativo Estadual, após a manifestação favorável do soberano Plenário, a
realização de Sessão Especial em homenagem aos 60 anos de sacerdócio do Monsenhor
Aloisio Torquato Catão.

JUSTIFICATIVA

Monsenhor Catão nasceu no dia 04 de maio de 1931 e, desde criança, brincava de
"celebrar" Missas com suas irmãs. Sua Primeira Comunhão foi aos 5 anos de idade,
ingressou no Seminário aos 15 e foi ordenado em 1956 na Catedral de Nossa Senhora das

Neves. Foi pároco e capelão em diversas cidades da Paraíba, como João Pessoa, Bayeux
e Serraria.

Em 1970, começou sua missão em Goiás e, em 1978, tornou-se capelão da
Academia da Força Aérea Brasileira. Retornou aJoão Pessoa em 1997 ese tornou Vigário
Paroquial da Catedral. Logo em seguida, tornou-se dirigente espiritual do EJC da Paróquia
de Nossa Senhora das Neves.